
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-61

L'anno  2021  il  giorno  16  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
RELATIVO  AI  LAVORI  DI  RIPRISTINO  ACCESSIBILITA’  CARRABILE  A  VIA  DEL 
MOLINETTO, A GENOVA QUEZZI.
CESPITE: BENI DEMANIALI
CUP B37H16000230002 - CIG 76915102D8 - MOGE 16361

Adottata il 16/07/2021
Esecutiva dal 29/07/2021

16/07/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-61

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  RIPRISTINO  ACCESSIBILITA’  CARRABILE  A  VIA  DEL  MOLINETTO,  A 
GENOVA QUEZZI.
CESPITE: BENI DEMANIALI
CUP B37H16000230002 - CIG 76915102D8 - MOGE 16361

IL DIRETTORE

Premesso:

- che,  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53,  del  31.07.2018,  è  stato  approvato  il 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2018-2020,  comprensivo  dell’intervento  in 
questione, per un importo pari ad Euro 168.585,32;

- che,  con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04.04.2017 esecutiva, è stato espresso 
parere  favorevole  nella  procedura  di  Conferenza  di  Servizi  indetta  per  l’approvazione  del 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla società Elpis s.r.l., per una spesa 
complessiva pari ad Euro 250.000,00;

- che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/118.18.0/31,  del  04.05.2017,  si  è  concluso 
positivamente  il  procedimento  di  Conferenza  di  Servizi  per  l’approvazione  del  progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto;

- che  la  progettazione  esecutiva  del  suddetto  intervento  è  stata  affidata  con  determinazione 
dirigenziale n. 2016/184.0.0/9, del 13.12.2016, esecutiva dal 21.12.2016, ai sensi dell’ex artt. 
31, comma 8 e 157, comma 1, del D.lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici (di seguito 
“Codice”) allo studio ITEC Engineering S.r.l.;

- che,  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  n.  2018-
176.2.0.-69, del 05.12.2018, si è quindi proceduto all’approvazione del progetto esecutivo, di 
cui  al  punto  precedente,  dei  lavori  e  delle  modalità  di  gara,  relativi  ai  lavori  di  ripristino 
dell’accessibilità carrabile a via del Molinetto, a Genova Quezzi, per un importo complessivo, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in parte a corpo ed in parte a misura,  di euro 142.473,16,  di cui Euro 15.239,33 per oneri 
sicurezza ed Euro 3.300,00 per opere in economia,  non soggetti  a ribasso di gara,  ai  sensi 
dell’art. 59, comma 5-bis, del Codice, da affidare con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), determinato mediante offerta 
a prezzi unitari derivante dalla compilazione della lista delle lavorazioni;

- che, al termine della procedura di gara, di cui al verbale cronologico n. 56, del 04.03.2019, 
l’appalto in argomento, con determinazione dirigenziale n. 2019/176.2.0.-27, del 23.04.2019, è 
stato aggiudicato all’impresa Verzì Costruzioni S.r.l., con sede in  Genova, via Luigi Canepa, n. 
15 R, C.A.P. 16165, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02720700109 e iscrizione al Registro delle 
Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova n GE-
291137,  con il  ribasso del  25,435 %, così da ridurre  l’importo  lavora ad euro 110.950,59, 
comprensivi di euro 15.239,33 per oneri sicurezza ed euro 3.300,00 per opere in economia, 
importi entrambi non soggetti a ribasso di gara, oltre I.V.A.;

- che in data 12.06.2019 è stato stipulato con l’impresa aggiudicataria il contratto di appalto, con 
cronologico n. 202, in pari data;

- che  i  lavori  sono  stati  consegnati  parzialmente  con  verbale  prot.  n.  NP/2019/1148,  del 
14.08.2019  (accettati  dall’impresa  senza  riserve)  e  completamente  con  verbale  prot.  n. 
NP/2019/1318, del 24.09.2019;

- che, con nota prot. 6130, del 9 gennaio 2020, è stata concessa una proroga di 50 giorni, motiva-
ta, in particolare, dalle condizioni climatiche straordinariamente negative degli ultimi mesi del 
2019 e, con nota prot. n. 77720, del 2 marzo 2020 è stata concessa una ulteriore proroga di 25 
giorni, giustificata, oltre che dal perdurare del maltempo, da alcuni modesti affinamenti proget-
tuali inerenti un tratto delle fondazioni, dovuti ad una conformazione dello strato roccioso dif-
ferente da quanto progettualmente previsto, fatto che ha reso necessaria una modifica di alcuni 
elaborati inerenti le strutture; tali proroghe hanno spostato al giorno 25 marzo 2020 la scadenza 
dei tempi per l’esecuzione delle opere;

- che i lavori sono stati ultimati in data 06.08.2020, come da verbale di ultimazione prot. n. NP 
1448, del 10.08.2020, salvo minimi interventi di dettaglio, comunque terminati entro i giorni 
concessi con il medesimo verbale;

- che le opere sono state contabilizzate in Euro 110.949,67 netti, oltre ad euro 1.003,04 per oneri 
COVID, conteggiati a fine lavori dal coordinatore per la sicurezza in corso d’opera, il tutto ol-
tre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, firmato con riserve da parte dell’impresa ap-
paltatrice;

- che la direzione lavori ha respinto integralmente le riserve iscritte sul registro di contabilità, ri-
chiamate anche sul conto finale, e il responsabile unico del procedimento, con nota inviata via 
“pec” all’impresa Verzì Costruzioni S.r.l., in data 07.04.202, con protocollo 0121774. U, in pari 
data, ha comunicato alla stessa la non ammissibilità di dette riserve;

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di cui all’art.  30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale dei lavori,  pari ad euro 
110.949,67, è risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di euro 554,75, ol-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tre I.V.A. al 10%, pari ad euro 55,48, per un totale di euro 610,23, importo da corrispondere al-
l’impresa Verzì Costruzioni S.r.l. quale rata di saldo;

- che, ai sensi dell’articolo 10 del contratto di appalto, il direttore dei lavori ha provveduto in 
data 23 marzo 2021 alla redazione del certificato di regolare esecuzione delle opere in argo-
mento, prot. 0000638.I, del 30.03.2021, allegato, come parte integrante, al presente provvedi-
mento;

- che  l’Impresa  Verzì  Costruzioni  S.r.l.  ha  dichiarato,  con  nota  prot.  0126864.  E,  in  data 
10.04.2021, di non voler fornire la garanzia per i lavori eseguiti, di cui all’ex articolo 235, com-
ma 2, del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ritenendo più conveniente il 
pagamento delle trattenute di garanzia di cui sopra, corrispondenti alla rata di saldo, alla sca-
denza dei due anni dall’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione.

Considerato:

- che in data 18/06/2021, con nota prot. n. 0222439.U, il Direttore arch. Ines Marasso ha respinto 
le riserve iscritte sul Registro di contabilità e richiamate sul Conto Finale dall’impresa Verzì 
Costruzioni srl e contestualmente ha dato risposta entro i termini stabiliti alla “diffida” di cui al 
prot. n. 0206760 del 09/06/2021, pervenuta a firma dell’avvocato Roberto Elia per conto della 
stessa impresa;
 

- che le riserve dell’impresa Verzì Costruzioni srl iscritte sul registro di contabilità sono state re-
spinte dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e dal Direttore della Dire-
zione Riqualificazione Urbana;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi del-
l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

 1)   di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione in data 23 marzo 
2021 delle opere in argomento, prot. 0000638. I, del 30.03.2021, allegato, come parte integrante, al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presente provvedimento, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti dall’impresa Verzì Costru-
zioni S.r.l. i lavori di ripristino accessibilità carrabile a via del Molinetto, a Genova Quezzi, in base 
al contratto cronologico n. 202, in data 12/06/2019;  

      
  2)  di dichiarare liquidato in Euro 110.949,67, oltre ad euro 1.003,04 per oneri COVID, al netto di 
I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei lavori, così ripartito:

A    lavori a corpo Euro 31.656,44
B    lavori a misura Euro 54.077,19
C provviste Euro 5.179,87
D noleggi Euro 1.795,01
E mano d’opera in economia Euro 4.977,19
F oneri per la sicurezza Euro 13.263,97

Importo netto lavori Euro 110.949,67
G Oneri COVID Euro 1.003,04

3)   di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito da polizza fi-
dejussoria assicurativa rilasciata dalla Compagnia “AVIVA ITALIA S.p.A.” Agenzia n. 001519 
Casalegno Assicurazioni S.r.l., emessa in data 14.05.2019, per l'importo di Euro 34.250,45; 

 
 4)  di prendere atto che l’impresa ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia 
(nota prot. 0126864. E, in data 10.04.2021), rinviando, conseguentemente, il pagamento della rata 
di saldo ammontante a Euro 554,75, oltre I.V.A. 10 % per Euro 55,48, per un totale di Euro 610,23 
(trattenuti a garanzia, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pari allo 0,5% delle rate di acconto), 
che sarà effettuato trascorsi due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione, e precisa-
mente a decorrere dal 23 marzo 2023;

5) di mandare a prelevare l’importo di Euro 610,23 di cui al punto precedente sui fondi impegnati 
con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-27 del 23.04.2019, al capitolo al 77004, c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” Pd.c. 2.2.1.9.12 Crono 2019/352 
mediante riduzione di pari importo di IMP 2021/1854 ed emissione di nuovo IMP 2021/10330;

 6)   di mandare a prelevare,  per il pagamento all’impresa degli oneri COVID, la somma com-
plessiva di Euro  1.103,34 (imponibile Euro 1.003,04 oltre IVA al 10% pari ad euro 100,30), sui 
fondi  al  capitolo  77004,  c.d.c.  3400.8.05  ”Manutenzione  Strade  –  Manutenzione  Straordinaria” 
Pd.c. 2.2.1.9.12 Crono 2019/352 mediante riduzione di pari importo di IMP 2021/1852 ed emissio-
ne di nuovo IMP 2021/10331;

7)   di dare atto che gli importi di euro 610,23, per svincolo ritenute a garanzia, ed euro 1.103,34, 
per pagamento oneri COVID, sono finanziati con fondo pluriennale vincolato derivante da entrate 
concesse con decreto DPG/OCDPC 21 n° 21/2012, prot. n. NP/2016/11929 del 10.06.2016, accerta-
ti ed impegnati con D.D. 2019-176.2.0.-27, del 23.04.2019;

8)  di dare atto che le riserve iscritte dall’impresa sul Registro di contabilità, in occasione della fir-
ma del terzo ed ultimo stato di avanzamento lavori, e richiamate sul Conto Finale sono state ritenute 
non ammissibili e, pertanto, integralmente respinte dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile Unico 
del Procedimento e dal Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)   di dare atto che per i lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o tempo-
ranee di proprietà private e che, conseguentemente, non è risultata necessaria la pubblicazione degli 
avvisi ai creditori, come da dichiarazione del direttore dei lavori prot. n. 234. I, del 08.02.2021;

10) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;           

11) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di 
competenza;

12)  di notificare all’impresa Verzì Costruzioni S.r.l., con sede legale in Genova, via Luigi Canepa, 
n. 15 R, C.A.P. 16165, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02720700109 e iscrizione al Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n GE-291137, il 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

13)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

 14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

                                              Il Direttore
                                              (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-61
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  RIPRISTINO  ACCESSIBILITA’  CARRABILE  A  VIA  DEL  MOLINETTO,  A 
GENOVA QUEZZI.
CESPITE: BENI DEMANIALI
CUP B37H16000230002 - CIG 76915102D8 - MOGE 16361

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1213).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
3
8
.
I


